
 
 

H O T Ă R Â R E  
privind stabilirea regimului juridic și includerea în domeniul public al Judeţului 
Cluj a drumului județean DJ 103Z: Sălicea (DJ107R) – Micești – Tureni (DJ103G) 

 
   Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 

 Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 29 din 10.03.2021 privind 
stabilirea regimului juridic și includerea în domeniul public al Judeţului Cluj a drumului 
județean DJ 103Z: Sălicea (DJ107R) – Micești – Tureni (DJ103G), propus de Preşedintele 
Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tișe, care este însoțit de Referatul de aprobare cu 
nr. 9096/2021; Raportul de specialitate întocmit de compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 9096/2021 şi de Avizul cu nr. 
9096 din 23.03.2021 adoptat de Comisia de specialitate nr. 4, în conformitate cu art. 182 
alin. (4) coroborat cu art. 136 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu  modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere: 
➢ Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 64/2020 privind încadrarea drumurilor 

comunale DC 91 Sălicea – Micești km 0+000 – km 6+660 și DC 85 Tureni–Micești 
km 0+000–km 12+315 din categoria funcțională a drumurilor de interes local în 
categoria funcțională a drumurilor de interes județean cu denumirea de DJ 103 
Z poziția kilometrică 0+000–km 18+975 traseul Sălicea(DJ107R)–Micești–Tureni; 

➢ Hotărârea Consiliului Local al Comunei Tureni nr. 35/2020 privind trecerea din 
domeniul public al Comunei Tureni în domeniul public al Județului Cluj a 
drumului comunal DC 85 Tureni-Micești, km 0+000-12+315; 

➢ Hotărârea Consiliului Local al Comunei Ciurila nr. 67/2020 privind modificarea 
HCL nr. 23/26.03.2020 privind trecerea din domeniul public al Comunei Ciurila 
în domeniul public al Județului Cluj a unui sector de drum din drumul 
comunal DC 91 cuprins între km 0+000 – km 6+660 și a terenului aferent; 

➢ Procesele-verbale de predare-primire nr. 14424/2020 și 35758/2020, încheiate 
cu Comuna Ciurila, și nr. 20147/2020, încheiat cu Comuna Tureni; 

➢ Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2008 privind însuşirea Inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniului public al Judeţului Cluj, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Ținând cont de prevederile art. 5 și art. 6 din Normele tehnice pentru întocmirea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, 
al municipiilor şi al judeţelor, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 392/2020; 

Luând în considerare prevederile art. 123 – 140 și ale art. 142 -156 din Regulamentul 
de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Judeţean Cluj nr. 170/2020; 

În conformitate cu prevederile: 
➢ art. 173 alin. (1) lit. c) si alin. (5)  lit. l), ale art. 285-287, ale art. 289 alin. (2) - (4), ale 

art. 290 și ale art. 294 alin (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

➢ art. 858 – 863 și ale art. 867-873 din Legea privind Codul civil nr. 287/2009, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

➢ art. 1, ale art. 7, ale art. 12-13 și ale art. 22 din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 
privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările ulterioare;  

În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

hotărăşte: 
 

    Art. 1. Se declară de interes public judeţean și se include în domeniul public al 
Judeţului Cluj drumul județean DJ 103Z, având datele de identificare cuprinse în anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 



  Art. 2. Se constituie dreptul de administrare asupra bunului menționate la art. 1  în 
favoarea Consiliului Județean Cluj. 
 
  Art. 3. Se emite acordul Județului Cluj pentru actualizarea și înscrierea dreptului 
de proprietate publică al Județului Cluj și a dreptului de administrare al Consiliului 
Județean Cluj asupra imobilelor identificate  în carțile funciare: 

a) CF nr. 57380 Ciurila, identificat cu nr. cadastral 57380, în suprafața de 24.660 
mp,  

b) CF nr. 57844 Ciurila, identificat cu nr. cadastral 57844, în suprafața de 14.272 
mp,  

c) CF nr. 60741 Ciurila, identificat cu nr. cadastral 60741, în suprafața de 28.103 
mp,  

d) CF nr. 53353 Tureni, identificat cu nr. cadastral 53353, în suprafața de 5.600 
mp,  

e) CF nr. 53366 Tureni, identificat cu nr. cadastral 53366, în suprafața de 3.603 
mp,  

f) CF nr. 53354 Tureni, identificat cu nr. cadastral 53354, în suprafața de 2.408 
mp,  

g) CF nr. 53365 Tureni, identificat cu nr. cadastral 53365, în suprafața de 42.821 
mp,  

h) CF nr. 53355 Tureni, identificat cu nr. cadastral 53355, în suprafața de 49.074 
mp,  

i) CF nr. 53364 Tureni, identificat cu nr. cadastral 53364, în suprafața de 11.336 
mp. 

 
 Art. 4. Comisia specială de inventariere a domeniului public şi privat a Județului 
Cluj constituită potrivit art. 289 alin. (2) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, și ale art. 5 
din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 392/2020 privind Normele tehnice pentru 
întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, 
al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor, va asigura actualizarea Inventarului bunurilor 
care aparţin domeniului public al Judeţului Cluj aflate în administrarea Consiliului 
Județean Cluj conform anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2008 
privind însuşirea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniului public al Judeţului 
Cluj, cu modificările şi completările ulterioare, în sensul completării acestuia cu bunul 
imobile inclus în domeniul public al Judeţului Cluj potrivit art. 1.   
 

Art. 5. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia de Administrare a Domeniului Public 
şi Privat al Judeţului Cluj și Comisia specială de inventariere a domeniului public şi privat 
a Județului Cluj.  

 
             Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 
termenul prevăzut de lege, Direcţiei de Administrare a Domeniului Public şi Privat al 
Judeţului Cluj, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin 
afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi postare pe pagina de internet "www.cjcluj.ro". 

 
                                                      Contrasemnează: 
       PREŞEDINTE,         SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
           Alin Tișe                                                              Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 29 din 31 martie 2021 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 34 de voturi “pentru”, fiind astfel respectate prevederile legale privind 
majoritatea de voturi necesară.   


